



Hjem > Landdistriktsmidler > 2014 > Formidling og demonstration ny viden > Muligheder for sen vækstregulering i vintersæd

Muligheder for sen vækstregulering i vintersæd

Der er flere midler, som med god effekt kan bruges til sen vækstregulering i vintersæd.

Den tidlige vækststart i vintersæd, og de lave nattemperaturer tidligere i sæsonen har betydet, at der ikke er blevet udført vækstregulering i de tidlige vækststadier i vintersæd i alle marker, hvor det var planlagt. Der er flere midler, som også kan anvendes på senere vækststadier. Se også [PlanteNyt nr. 993](#) om vækstregulering i vintersæd.

Den sene vækstregulering kan udføres med god effekt frem til stadium 37 (spidsen af fanebladet synligt) - 39 (fanebladet udfoldet). Som hovedregel vil den bedste vækstregulerende effekt af et middel opnås ved at behandle så tidligt som muligt, fra det tidspunkt, hvor det er tilladt at anvende. Ved senere behandlinger opnås der god effekt, men det kan være aktuelt at anvende lidt højere doseringer.

De fleste forsøg, heraf få danske forsøg, der ligger til grund for godkendelsen af vækstreguleringsmidler, er foretaget frem til stadium 39. Der er således også væsentlig effekt af vækstregulering på de seneste tidspunkter. Det kan derfor anbefales at følge vejledningerne for de enkelte vintersædsarter, som det er beskrevet i PlanteNyt 993.

Terpal

Der har været en del forvirring om maksimal dosis og behandlingsfristen for Terpal i dette år, da der er kommet en ny godkendelse med ændrede vilkår. Den ny etikette blev lagt på Middeldatabasen da den blevet godkendt af Miljøstyrelsen. BASF fortæller imidlertid, at der ikke sælges Terpal med ny etikette i denne sæson.

Derfor er det der anvendes i år med de gamle vilkår, som det står på etiketten. Køber man Terpal ved grovvarerfirmaet i år kan der dog være et klistermærke påsat med følgende tekst: "Ved anvendelse af en højere dosering end 1,2 l/ha i vinterbyg og vinterrug må afgrøden ikke anvendes til foder". Klistermærket findes på de dunke, som BASF sælger til firmaerne i år. Det er altid teksten på den aktuelle etikette, der er afgørende for, hvordan vækstreguleringsmidlerne må anvendes.

Kontakt din lokale rådgivningsvirksomhed, hvis du vil vide mere om dette emne.

Promilleafgiftsfonden for landbrug



Se 'European Agricultural Fund for Rural Development'